Mss, 10102, n° 201, f. 64. 

IL — Presentibus et futuris notum fieri volumus quod Ivo molen-
dinarius quamdam terram ante locum qui vocatur Guleth possidebat, 
que terra secundum estimationem ipsius Ivonis et eorum qui eam 
sciebant trium arpentorum et dimidii estimata est. Ex quibus unum 
monachis Sancte-Marie Josaphat pro sua anima in elemosinam tribuit, 
alios vero duos eisdem monachis in vadimonium pro sex libris et tribus 

n'est pas exactement la même que dans la nôtre. 11 confirma à l'abbaye Saint-Jean la paisible 
possession de ses prébendes et de ses églises. Sa bulle inscrite au 1. 3 V du mss. latin -11063, 
no porte pas do date , mais doit être à peu près de la même époque. Eugène III s'était en 
eflét réfugié en France pour se soustraire aux violences des partisans d'Arnaud de Brescia. Il 
ouvrit un concile à Paris , le 22 avril 1147, et un deuxième à Reims , le 22 mars H 4 8 , où fut 
condamné Gilbert do la Porée. Une bulle pour l'abbave de Vendôme est datée du 16 avril 
(1148). 

Le pape revint sans doute à Auxerre en 1148, car il confirmait de cette ville en cette 
même année Féiection, comme archevêque d'York, de Henri Murdac, faite le 24 juillet 1148, 
en remplacement de l 'archevêque Guillaume, qui avait été déposé au concile de Reims. 

' l lildearde ou Adelais de Penchât , femme de Garin de Penchât , était sans doute veuve. 
Elle avait eu de lui Hervé (Voir plus haut ch. 71 et 96) et Marie. Robert et Paulin de Penchât, 
étaient évidemment de la même famille, qui paraîtra souvent dans notre cartulaire. 
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^séxtariis f rument i tali conditione tradidit , ut monachi terram xv annos 
haberen t , et flnito termino, si ipse Ivo vel aliquis de sua parentela 
redimere terram supradictam vellet, sex libras Garnotensis monete et 
très sextarios f rument i redderet, et partem illam quam in vadimonio 
tradiderat quiete reciperet. Hujus rei testes sunt : Gauterius major Sancti-
Prisci, Garinus miles, Godefridus, Vitalis Ur i t -Bordam, Osmundus 
frater Odonis monachi nostri, Robertus Frangus-Lupum^ Stephanus 
Ganevellus, Fulcherius des Pinisesis et Guillelmus filius ejus, Giroldus 
portarius, Ivo filius Baldriei, Rog-erieus Lupulus, Hug-o, Guillelmus, 
Ernaldus, Galennus, domus nostre famuli. 

Mss. 10102, n° 202, f. 64 v". 

GXLVI 

Avant 1148. 

Legs à Josapliat d'un demi-arpcnt de vigne à Fclarville. 

De dimidio arpenta vinee apiid Fêlarvillam 

Posteritati nostre fîde planam presenti scripto tradimus noticiam 
suo tempore commodum aliquod, ut credimus, effecturam. Erembertus 
quidam, ag-nominatus Majorulus, apud Montem-Pessulanum defunctus 
est. Hic duos concives sucs Garnotenses burg-enses, Barbotum et 
Martinum Guesderium fecit testamentarios, id est vadig-iarios r e rum 
suarum, pro salute sua, post obitum disponendarum. Horum ig-itur et 
verbis et manibus reliquit et donum fecit in manu Garnotensis epis-
copi Gaufredi de dimidio arpento vinee qui est apud Fêlarvillam, ut 
bec, post decessum uxoris sue, ecclesia Beate-Marie que vocatur 
Josapbat ob sui memoriam in elemosinam obtineat et suum commo-
dum licenter sine quolibet impedimento faciat. Sciendum namque 
quod bec vinea ejusdem Eremberti sit emptio et ob boc de ea quic-
quid velle pro suo facere posset arbitrio. 

Mss. 10102, n" XLIX, f. 22 

T O M E I . 24 
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GXLVn 

A v a n t 1148. — CHARTRES. 

D o n p a r le c h e v a l i o r G o s c e l i n , de s a t e r r e de S o u l a i r e s . 

Quatinus dominice servitutis professores secura quiete Dei possint 
vacai^e servitio, scriptorum veritas fidelitei^ audiatur fortiterque 
teneatur ut calumpniosorum obsistens improbitas aut confusa corri-
g-atur aut convicta reprobetur. Quidam miles, Goscelin us nomine, 
respectus ab illo qui respicit terram et facit eam tremei^e, militiam 
secularem perditionis çternç causam sibi fore metuens, in divinam 
militiam commutare, monacbilem subeundo babitum vitamque 
tenendo, decrevit. Unde a fratre suo Galterio, suis suorumque ami-
coî um precibus, obtinuit ut, quoniam ipse pauperrimi monasterii quod 
appellatur Josapbat monacbus fieri preoptabat, ob sui gratiam eidem 
monasterio larg-iretur terram quam babebat apud villam Austrum ' vel 
Solierrium appellatam, cum pratis que sunt juxta litus Audure flumi-
nis. Venientes igitur ambo fratres ad abbatem ejusdem loci Girardum, 
in caméra Garnotensis episcopi, de tota terra cum bospitatu et pratis 
vel omnibus quç babebat aut babere deberet apud villam que vocatur 
Solierrum donum fecit Galterius in manu abbatis, et Ernulfus deBaju-
lolio dominus ejus assensum [prebuit]. Testes : Gaufredus episcopus ; 
Haimericus de Gaiis ; Herveius Ing-elberti et tota frequens episcopalis 
curia. Quia vero supradita prata tenebant ad censum annuum très 
fratres de villa vicina quç vocatur Gavisus, eo quod pratifîcassent ea, 
quesitum est apud illos quatinus aliquid caritatis a monacbis accipe-
rent et ei prata sua a toto jure suo libéra relinquerent, qui, libenter 
assentientes, xxx ni solidos caritatis a monacbis acceperunt, scilicet. 
Ebrardus, Morellus, Hildegarius, et a se et a sorore sua et ab omni 

' C'est, croyons-nous, le seul document où Soulaires soit désigné p a r l e nom (HAustrum. 
La ressemblance de ce nom avec celui de Chartres, Autricum, est frappante, et laisserait sup-
poser une haute antiquité à cet humble hameau. 
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,styrpe sua, uxoribus, filiis et fîliabus çcclesie prata deliberaverunt. 
Sed et Robertus major ejusdem villç qui terciam partem herbe prato-
rum ob tutelam habebat eamque in conjugnum filie sue cuidam Sté-
phane donaverat, pro xi'x sohdis caritatis ab omni impedimentorum 
occasione prata eeclesiç libéra et quieta tam ipse concessit quam illos, 
g^enerum suum scilieet et fîliam, eoncedere fecit. Post aliquot annos 
quidam Alberieus, flUus Balduini, habens arpentum prati vicinum 
pratis çcclesie A - e n d i d i t eum monachis ""x' solidis et ob hoc in capitu-
lum eorum ipse cum uxore sua Johanna produeti de prato ipso per 
manum abbatis ecclesiam investierunt, teste et concedente qui et 
Pag^anus Vespertilio ag-nominatur .̂ Qui etiam portiunculam prati que 
hoc arpentum a reliquis pratis eorum separabat, ob hoc ibidem mona-
chis est larg-itus ut prata ipsorum illic omnia sine interruptione conti-
nuarentur. Testes : Landricus Radulfî; Johannes g^ener ejus; Albe-
ricus Balduini ; Odo de Hospitali ; Odo Bernerii ; Odo de ïe tmaro ; 
Radulfus pelliparius ; Remig-ius famulus ; Morinus famulus. 

Mss . 10102 , n" X V I , f. 10. 
dans le m a n u s c r i t . 

Il y a p l u s i e u r s lacunes la issées en b lanc 

GXLVllI 

Avant 114S. 

F r a n c h i s e du p r i e u r é de C o n c e r v a n t . 

De Corimcervino 

Hug-o, Dei g-ratia Rothomag'ensis archiepiscopus, dilectis fratribus 
Girardo venei^abili abbati et toti conventui Josaphat salutem etg-ratiam. 
De immunitate decimarum vestrarum, que de propriis vestris laboribus 
et animalibus erunt, per Romanum pontifîcem bone memorie papam 

^ Cette lacune doit être dans le manuscrit . Il s'agit ici de Fulbert dit Payen Chauve-
Souris, que nous avons rencontré plus haut , charte 124. Son père ou son frère, Payen 
Chauve-Souris, avait épousé la fdle de Galeran de Theuville. La femme de Fulbert Payen se 
nommait Colombe, et ses fils Hugues et Garin, 
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nobis et aliis relig'iosis viris indulta et scriplo nostro in loco qui dicitur 
Guria-Gervia vobis fîrmata, nolumus vos, fratres karissimi, ulterius 
sollicitos esse. Satis enim pro amore Dei et justitias et pro qaiete 
vestra, nec non pro rog-atu et sollicitudine dornni Gaufredi Carnotensis 
episcopi amici nostri, hucusque super hoc solliciti fuimus et sumus, 
et sicut in scripto nostro quod de hac re vobis fecimus continetur, 
bonam hujus rei pacem et quietem amodo vobis teneri opitulante 
Domino faciemus. 

Mss. 10102, n» 137, f. 47. 

GXLIX 

Avant. 1148. — CHARTRES. 

Don d'une maison à Saint-Cheron. 

Burg'ensis quidam Garnoti, Guinebertus nomine, cum uxore sua 
Osana, ecclesie Sancte-Marie Josapbat et monachis ibi Deo jug"iter 
servientibus quinque solidos census, très denarios et obolum, arpentum 
vinee, dimidiam plateam domus, que apud Sanctum-Garaunum 
exemptione babebat, pro se suisque in elemosina perbenniter possi-
denda tribuit. Goncedentibus filiis suis Roberto videlicet cum uxore 
sua Adelina atque Richardo filiabusque Ricbelde atque Gueburg-i. Hac 
itaque causa in domni Gaufredi, venerabilis Garnotensis episcopi, 
adducti presentiam, donum fecerunt Josapbat, etiam in capitulum 
venientes, in manu domni Girardi abbatis miserunt, ac recepti ab 
eo in societate fratrum super altare ejusdem ecclesie manu sua sin-
g'uli posuerunt. Acceperunt quidem ex cbaritate monacborum mo-
dium annonc et vin*" libras Garnotensium. Testes sunt : Girardus 
pincerna, et Giroldus pistor episcopi, Ranulfus Ang-licus, Hug-o Ros-
tens, Rainbertus carpentarius, Petrus carpentarius, Rainaldus sartoz, 
Robertus cadrig-arius, Garinus de Musiaco. 

Mss. 10102, f. 30, 11° 76 ou LXXII I . 
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GL 
Avant lliS. — JANVILLE-JOSAPHAT. 

Donation d'une torrc à Favorolles. 

De terra diiorum boum apiid Faherohis 

Hac descriptione tam futuro quam presenti evo rei veritas innotes-
cat de terra duorum boum quam apud Faberolas, cum Bernardus 
Bibit-Gannam diu Lenuissel, ecclesiç Josapliat partim vendidit partim 
in elemosinam donavit. Preloquente namque super hoc Alberto Bibit-
Cannam, quatinus ex caritate Josaphat sex libras aceiperet et eidem 
monasterio terram illam in elemosinam concederet, gn'atanter hoc acci-
piens Bernardus, de illa primum apud Hienvillam, in manu Hervei 
monachi ob hoc illuc premissi, donum fecit, et uxor ejus, et filius 
Goffredus, et fîlia Beatrix concesserunt. Testes : Albertus Bibit-Cannam ; 
Petrus de Baldulvilla ; Goffredus Belini ; Gastho. Tancredus etiam 
requisitus hoc concessit. Testes cum illo : Matheus de Hermiunvilla, 
Mog-erus Papion ; Papion Girberti ; Stephanus Bisacutus ; Stephanus 
de Leone. Gum monachis : Albertus Bibit-Gannam; Gilduinus Rain-
baldi ; Garinus frater ejus ; Herbertus Ing'elsendis ; Gosfridus Disredatus ; 
Garinus de Nova-villa; Hug'o Mocels; Herbertus de Ung-reto; Gilduinus 
de Teilleto. Deinde Garnotum et Josaphat in capitulum fratrum 
adductus, isdem Bernardus, de tota terra quam apud Faberolas eate-
nus habuerat , illis in manu presidentis Girardi abbatis, donum fecit, 
postque susceptus in societatem beneficii ipsorum, inde ad altare 
Beatç-Marie donum deferens obtulit. Testes : Vitalis faber ; Richardus 
de Vivario; Hubertus cementarius ; Durandus cementarius; Galterius 
de Luceio; Unfredus fîlius ejus; Daniel et Odo fratres monachorum 
pistores. Post hoc etiam Gosfredus, Bernardi filius, Garnotum venit 
et iterum episcopo Gaufredo présenté de terra jam dicta sui patris 
actum concessit. Testes: Gaufredus episcopus, IngTannus de Ruta-
nova; Ivo de Remalast, Adam Sablonus; Gosfridus famulus. 

Mss. 10102, n« 25, f. 15. 
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GLI 
Avant 1148. 

Don de l'église d'Andcvillc et de ses dîmes. 

De dono ecclesie Andeville cum média parte decime et mm duahiis 
partihiis mimite decime 

Gaufridus, Dei. gTatia Gariiotensis episcopus, omnibus sancte 
ecclesie fîliis tam presentibus quam futuris, cum ad nostrum spectet 
offîeium omnium pauperum curam habere, circa illorum tantam 
indig-enciam sollicitius vig-ilare debemus qui, sua omnia relinquentes, 
reg-i summo, illius amore succensi, expeditius miiitare decreverunt. 
Unde notum fîeri volumus, tam futuris quam presentibus, quod 
pauperibus monacbis Sancte-Marie de Josaphat dedi, Gausieno arcbi-
diacono nostro ^ consentiente, ecclesiam de Andevilla cum média 
parte decime ejusdem parrochie et cum duabus partibus minute 
decime in omnes décimas ad prefatam ecclesiam pertinentes, quas 
laici ad suam perditionem injuste accipere presumunt, jam dictis 
monachis donamus, concedimus, si eas, Dec dante, acquirere potuerint 
et ad jus proprium revocare. 

Mss. 10102, n" 162, f. 53. — Mss. 10103, n" 21, f. 9 -v». 

1145-1148. 

G L U 

GHAETRES-JOSAPHAT. 

Don par Arnoul le Gras d'Auvcrs à Notre-Dame do Clialo, do doux charruéos do toiTO 
et d'un bois, pom- obtenir le privilège de l'association. 

De Chaloto 

Postquam reg-is eterni fdius ab aditu paradisi, amoto g-ladioflammeo 
atque versatili, humani g'eneris celi reseravit g-audia, extitere non-

' Gosloin de Lèves tut archidiacre du Pinserais do 1145 à 1149. 
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ïiulli qui partim spe et acceptione nummorum roborati atque freti, 
partira superne felicitatis flagrantes desiderio, Ghristi cepere pau-
peribus pi"o etei^nis ae mansuris mutuare temporalia. Quorum Arnulfus 
Grassus de Al vers, luminoso justicie sole copiose perluslratus, sequens 
vestig-ia, per manum donni Gaufridi, Garnotensis episcopi, tam pro 
anima patris sui et anima matris sue quam pro se et uxore sua, 
ecclesie g-loriose semper virg-inis Marie que juxta Leug'as sita est dédit, 
in parrochia Ghaloii, terram duarum caiTucharum cum quoddam 
nemore quod ab eadem terra non multum distabat. Terram autem ita 
dédit sieut a tarifa Ghanaberiarum et a terra Truncbeii et a terra 
Willelmi de Duiso dividitur. Tali sciiicet paeto et terram et nemus 
dédit, ut prefate ecclesie monacbi per sing-ulos annos in kalendis 
octobris reddant ei solidos, et si forte aliquando contig-erit ut census 
iste nequeat eonstituto reddi termino, monacbi nonnisi unum anserem 
de leg'e dabunt. Hoc autem dono Garnotum in manu, ut dictum est, 
ejusdem civitatis presulis facto, coram lionestissimis personis, Bur-
dellensi videlicet arcbiepiscopo ' , Hug-oni subdecano, Gosleno archi-
diacono, Henrieo et Milone prepositis, Hamelino Flael, Gosleno pâtre 
et Gosleno fîlio de Leug-is-, abiit Arnulfus, una cum fratre suo Roberto, 
in capitulum Sancte-Marie Josapbat, et ibi rursus in manu donni 
Girardi abbatis donum fecerunt, petens ipsius abbatis totiusque 
conventus ei eommissi precibus se sociari. Gujus petitioni mox abba 
clementer annuens, sumpta sancti Benedicti reg^ula, suscepit eum 
sicut pecierat, concedens ei et fratri suo Roberto, nec non et sociis 
suis quos secum adduxerat, ut deinceps bonorum omnium que in 
eadem usque in fine seculi fient ecclesia, tam ipsi quam parentes eorum, 
vivi acdefuncti, participes eorum consortes effîcerentur. Tune vero inde 
perg^entes in ecclesiam Arnulfus, Roberto fratre suo concedente, donum 

' Geoffroy II, archevêque de Bordeaux entre 1138 et 1158. 
- Cette charte fut confirmée par Févêque Geoffroy, en présence des mêmes témoins. Mais